

Havs- och Vattenmyndigheten
Handläggare
Sofia Brockmark
Enheten för fiskförvaltning

Ulriksdals Slott, Solna den 29 maj, 2020

Världsnaturfonden WWFs yttrande för Dnr 01719-2020; Remiss gällande föreskrifter för hantering av signalkräfta

Sammanfattning av WWFs synpunkter på remissen

- WWF ställer sig kritiska till den utökning av hanteringsområdet för signalkräfta som Havs- och Vattenmyndigheten föreslagit. Denna utökning avviker från det hanteringsområde som rekommenderats i den riskanalys Lunds Universitet tagit fram (Sahlin, U, Edsman L och Bohman P. 2017. Riskanalys av signalkräfta i Sverige. CEC Rapport Nr 04. Centrum för miljö- och klimatforskning, Lunds universitet). En utökning av hanteringsområdet innebär att myndigheten avviker från bästa tillgängliga kunskap, och därmed riskerar kvarvarande flodkräftbestånd utanför hanteringsområdet utsätts för kräftpest och försvinner.
- Havs- och vattenmyndigheten anger i sina föreskrifter att det i vissa särskilda fall kan beslutas om undantag som tillåter fiske i vatten utanför hanteringsområdet förutsatt att det sker i vatten med tillståndsgivna utsättningar av signalkräfta och att det i dessa finns ett fiskbart bestånd eller att det finns andra särskilt starkt vägande skäl för att tillåta fiske. Dock har varken "särskilda skäl" eller "fiskbart bestånd" definierats, vilket lämnar ett stort tolkningsutrymme för länsstyrelserna i sina bedömningar som riskerar att beslut tas som inte är vetenskapligt grundade. Detta är problematisk om illegala utsättningar skett i sjöar som ligger utanför hanteringsområdet och därmed indirekt legaliserats.

I tabell 1 redovisas områden utanför hanteringsområde där fiske på signalkräfta tillåts. Undantagen motiveras med att det sedan lång tid finns etablerade fiskbara bestånd av signalkräfta i sjöarna där omfattande, ofta organiserat, fiske har ägt rum. Något som är motsägelsefullt i skrivningarna är att särskilda starkt vägande skäl, kan öppna upp för en legalisering av tidigare illegala utsättningar. Det ökar ytterligare risken för spridning av signalkräfta då en illegal utsättning av signalkräfta som etablerar sig med tiden, kan hävdas vara fiskbar då definition av fiskbart bestånd saknas.

Åtgärderna i remissen ska syfta till att uppfylla de nödvändiga kraven för att skydda och bevara den akut hotade svenska flodkräftan genom att begränsa riskerna för spridning av signalkräfta och därmed kräftpest i Sverige. Med de undantag man nu öppnar upp för ökar risken att åtgärderna inte når sitt syfte. Att utöka området norrut är motstridig i möjligheten att skydda och bevara flodkräftan.

WWF anser att strikta åtgärder bör tas för att säkra kvarvarande populationer av ursprunglig inhemsk flodkräfta och att ansatsen att begränsa signalkräftans spridning måste implementeras med strikta åtgärder för att bidra till bevarande av arter och biologisk mångfald i Sverige.

För Världsnaturfonden WWF

Maria Schultz, Avdelningschef Hav & Vatten

Karin Glaumann, Sakkunnig Fisk och Marknad